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رایزني موگریني و گوترش 
درباره برجام

ایسنا: مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا و  �
دبیرکل سازمان ملل ضمن دیدار با یکدیگر درباره 
ایران و برجام گفت وگو کردند. فدریکا موگریني، 
مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا، به همراه 
فرنس تیمرمانس، معاون کمیسیون اروپا، ساعاتي 
پیش با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل در 
نیویورک دیدار کردند. بنابر گزارش پایگاه اینترنتي 
اتحادیه اروپا، این دیدار فرصتي بوده است براي 
تبادل نظر و رایزني میان طرف ها درباره تحولات 
اخیر در آفریقا، سوریه، افغانستان، لیبي، روند 
صلح خاورمیانه، ونزوئلا و به علاوه وضعیت 
خلیج فارس، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) 
و ایران. اتحادیه اروپا در حاشیه مجمع عمومي 
سازمان ملل میزبان چند رویداد، ازجمله درباره 

سوریه و ونزوئلا خواهد بود.

در واکنش به قطع نامه پارلمان اروپا
موسوي: نیازي به تأکیدهاي 

مغرضانه و فرصت طلبانه نداریم
ایسنا: سخنگوي وزارت خارجه تأکید کرد: رعایت  �

حقوق بشر براي جمهوري اسلامي ایران از الزامات 
شرعي و قانوني و موضوعي در راستاي منافع و 
امنیت ملي است که همواره به آن اهتمام ورزیده 
و براي رعایت آن نیازي به تأکیدهاي مغرضانه و 
فرصت طلبانه دیگران نداریم. سیدعباس موسوي، 
سخنگوي وزارت امور خارجه کشورمان، در پي 
صدور قطع نامه اخیر پارلمان اروپایي درخصوص 
موضوعات حقوق بشري در جمهوري اسلامي 
ایران اظهار کرد: قطع نامه جانبدارانه، یک سویه، 
غیرواقع بینانه و ناامیدکننده پارلمان اروپا در حالي 
علیه ایران به رأي گذاشته مي شود که ایالات 
متحده آمریکا از طریق اعمال تروریسم اقتصادي 
علیه ایران، حقوق بیش از ۸۰ میلیون انسان را 
نقض مي کند؛ مسئله اي که از سوي نمایندگان 
پارلمان اروپا نادیده گرفته مي شود. موسوي صدور 
این قطع نامه را بیانگر ناآشنایي نمایندگان جدید 
پارلمان اروپا با تحولات جاري در ایران دانست 
که صرفا بر پایه استفاده از اطلاعات نادرست و 
غیرموثق و برخي جوسازي هاي رسانه اي هدفمند، 
ایران را متهم کرده است. سخنگوي دستگاه 
دیپلماسي ایران در ادامه اظهار کرد: اگر چه نیازي 
به قیاس با کشورهاي منطقه نیست، اما در بسیاري 
از حوزه ها وضعیت حقوق زنان و به طور کلي 
حقوق بشر در جمهوري اسلامي ایران با اختلاف 
زیادي از مرزهاي منطقه فراتر رفته است و در 
موارد متعددي جایگاه زنان ایراني در شرایطي بهتر 
از زنان در کشورهاي مدعي حقوق بشر قرار دارد. 
سخنگوي وزارت امور خارجه همچنین با اشاره 
به اینکه ما منکر برخي از کمبودها در این زمینه 
نیستیم، بر تلاش کشورمان براي فائق آمدن بر آنها 
بر پایه اصول و ارزش هاي اسلامي - ملي تأکید کرد 
و افزود: رعایت حقوق بشر براي جمهوري اسلامي 
ایران از الزامات شرعي و قانوني و موضوعي در 
راستاي منافع و امنیت ملي است که همواره به آن 
اهتمام ورزیده است که براي رعایت آن نیازي به 
تأکیدهاي مغرضانه و فرصت طلبانه دیگران ندارد. 
موسوي در پایان با رد به کارگیري استاندارد دوگانه 
در موضوعات حقوق بشري و استفاده ابزاري از آن 
علیه دیگر کشورها تصریح کرد: تعامل با اتحادیه 
اروپایي با صدور این گونه قطع نامه ها و اقدامات در 

تضاد بوده و قطعا سازنده نخواهد بود.

ایران؛ از محورهاي مذاکرات وزراي 
دفاع آلمان و آمریکا در واشنگتن

تسنیم: وزیر دفاع آلمان که به آمریکا سفر کرده  �
است، دیروز بعدازظهر در دیدار با همتاي آمریکایي 
خود به موضوعات مهم بین المللي، از جمله 
مسئله ایران پرداخت. به گزارش روزنامه «پاسایر 
نویه پرسه»، «آنگرت کرامپ- کارن بائر»، وزیر دفاع 
آلمان که به آمریکا سفر کرده است، مي خواهد 
همکاري هاي نظامي با این کشور به منظور پایداري 
مناسبات را تقویت کند. وي در شروع اولین سفر 
خود به عنوان وزیر دفاع آلمان به آمریکا اعلام 
کرد که واشنگتن همچنان مهم ترین متحد ماست. 
آلمان باید آماده عهده داري مسئولیت بیشتري 
باشد. واقعیت این است که در اطراف ما مشکلات 
و مسائل جدیدي پدیدار مي شوند. اینکه همواره 
بگوییم دیگران هستند کمتر پذیرفتني است. وزیر 
دفاع آلمان در این سفر براي اولین بار در بعدازظهر 
امروز با همتاي آمریکایي خود «مارک اسپر» دیدار 
و گفت وگو خواهد کرد. در این نشست که در 
پنتاگون برگزار مي شود همچنین بحث هایي درباره 
عملیات هاي نظامي مشترک وجود خواهد داشت. 
از جمله این عملیات هاي مشترک مشارکت آلمان 
در ائتلاف به اصطلاح مبارزه با داعش در عراق و 
بر فراز سوریه است. همچنین تنش هاي بین ایران 
و عربستان از دیگر موضوعات مورد مذاکره این 
دو مقام اروپایي و آمریکایي خواهد بود. موضوع 
افغانستان و مذاکرات آمریکا با طالبان هم از دیگر 
موضوعاتي است که در این نشست به آن پرداخته 
خواهد شد. کران بائر گفت که در نهایت راه حل در 
افغانستان یک راه حل سیاسي خواهد بود. ارتش 
آلمان نیروهایي را در افغانستان به عنوان بخشي از 

یک عملیات آموزشي ناتو مستقر کرده است

کوتاه از دیپلماسی گزارش
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شرق، زینب اسماعیلی: چند سالی است که در حوالی برگزاری مجمع 
عمومی سازمان ملل، بحث ملاقات رؤسای جمهور ایران و آمریکا داغ 
شده و به موضوعی برای نوشتن گزارش ها و تحلیل تبدیل می شود؛ 
اگرچه امسال موضوع از این نیز فراتر رفته و تقریبا در تمام سال موضوع 
این ملاقات فرضی روی میز بوده است. تاکنون مقامات ارشد کشور 
به صراحت شروط خود را برای چنین ملاقاتی اعلام کرده اند؛ «ملاقات 
در قالب ۱+۵ و در صورت بازگشت به برجام و لغو تحریم ها»؛ شروطی 
که تاکنون تحقق آن از سوی ترامپ بعید به نظر می رسد. با این اوصاف، 
فرصت هم زمانی حضور دو رئیس جمهور در خاک ایالات متحده و 
تلاش های دیپلماتیک طرف های ثالث را نباید نادیده گرفت؛ علاوه بر 
آنکه پیش بینی ناپذیربودن دونالد ترامپ نیز در این بین گزینه ای تأثیرگذار 

است. 
آماده شنیدن طرح حسن روحانی هستم 

اگرچه ترامپ در آخرین اظهارات خود گفته که برنامه ای برای ملاقات 
با مقامات ایرانی ندارد، «در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل ۱۵ 
دیدار خواهد داشت، اما ایران در این برنامه کاری قرار ندارد»؛ اما اضافه 
کرده «آماده شنیدن طرح حسن روحانی درباره ایجاد ثبات در منطقه 
خلیج فارس هستم».اشاره او به طرحی است که در دو روز گذشته از 
سوی حسن روحانی و جواد ظریف ارائه شده و قرار است در سخنرانی 
روز چهارشنبه رئیس جمهوری ایران در مجمع عمومی سازمان ملل 
مطرح شود. روحانی روز گذشته در مراسمی گفته «ما طرحی را به 
نام ابتکار صلح هرمز به سازمان ملل می بریم که اساس آن همکاری 
جمعی کشورهای درون منطقه خلیج فارس است؛ البته این طرح فقط 
امنیتی نیست، بلکه اقتصادی و سیاسی نیز هست». اگرچه اکنون ترامپ 
از این سخن می گوید که برنامه ای برای ملاقات با مقامات ایرانی ندارد، 
اما بد نیست چندین مورد تلاش های ترامپ برای ملاقات با مقامات 
ایرانی در ماه های اخیر را از یاد نبریم. در تیر و سفری که محمدجواد 
ظریف به نیویورک داشت، در روز نخست اقامت، سناتور محافظه کار رند 
پال، به دیدار او رفت؛ در حالی که آن زمان از این دیدار خبری منتشر نشد، 
اما بعدها مشخص شد که پال در این ملاقات دعوت نامه ای از ترامپ 
برای ظریف برده که برای دیدار با او به اتاق بیضی کاخ سفید برود. این 
دعوت  اما مشروط بود؛ در صورت  نپذیرفتن، جواد ظریف از سوی وزارت 
خزانه داری آمریکا تحریم می شد. از آنجا که ظریف مجوز انجام چنین 
ملاقاتی را نداشت، این دعوت را رد و در نهایت دو هفته بعد تحریم شد. 

تقاضای ملاقات از فرانسه تا بیاریتز 
این اما تنها تلاش ترامپ برای ملاقات با روحانی نبود. در حالی که 

فرانسه و شخص امانوئل مکرون در حال پیداکردن راه حلی برای رفع 
تنش ها بودند و زمانی  که پاریس با میزبانی اجلاس گروه ۷ فاصله زمانی 
کمی داشت، جواد ظریف به پاریس دعوت شد. در آن جلسات که طرفین 
تلاش داشتند پیش پرداخت خرید پول نفت از ایران به مبلغ ۱۵ میلیارد 
دلار را اجرائی کنند، به ظریف پیشنهاد شد ملاقاتي سه جانبه با حضور 
ظریف، لودریان، وزیر خارجه فرانسه و استیو منوچین، وزیر خزانه داری 
آمریکا برگزار شود، اما ظریف آن پیشنهاد را نپذیرفت؛ چون همچنان 
شرط ایران برای نشستن پشت میز مذاکره با آمریکا، برآورده نشده بود؛ 

«لغو تحریم ها و بازگشت به برجام».  
از همین رو، آن مذاکره نیز با حضور وزرای خارجه ایران و فرانسه و 
وزیر اقتصاد فرانسه به عنوان رابط با وزارت خزانه داری آمریکا برگزار شد؛ 
همان گونه که وزیر اقتصاد این کشور برای کسب اجازه درباره پرداخت 
۱۵ هزار میلیارد دلار به ایران به واشنگتن سفر کرد و دست خالی 
بازگشت. در پاریس به تهران پیشنهاد شد ترامپ علاقه مند به حضور در 
نشست سران ۱+۵ با ایران است، اما شروط ایران که بازگشت به برجام 
و لغو تحریم ها بود، مسکوت مانده بود. از همین رو، بار دیگر ایران این 
ملاقات را که به نتیجه آن خوش بین نبود، نپذیرفت.  وزیر خارجه ایران 
بار دیگر در حاشیه نشست بیاریتز در جنوب فرانسه، به این کشور دعوت 
شد؛ این بار ایران اعلام کرده بود فرانسه تضمین کند هیچ گونه ملاقاتي 
حتی احتمالی با مقامات آمریکایی در جریان نباشد. از همین رو مقامات 
فرانسوی ترتیبی دادند تا مذاکره با طرف ایرانی در مکانی دور از محل 
اجلاس گروه ۷ برگزار شود. بنابراین میزبان شهرداری شهر کوچک بیاریتز 
شد. نکته جالب اینجاست زمانی  که مکرون برای ملاقات با ظریف به 

ساختمان شهرداری بیاریتز می رفته، دونالد ترامپ که به عنوان یکی از 
اعضای گروه ۷ در آنجا حضور داشته است، گفته برای ملاقات با ظریف 
همراه مکرون می آید که مکرون به دلیل شرط تهران از این ملاقات 

استقبال نکرده است. 
ملاقات در ازای نظارت دائمی بر تأسیسات هسته ای 

دو خط موازی تهران- واشنگتن در حالی کنار هم پیش می روند 
که گاهی نزدیک و گاه دور می شوند. اگرچه اکنون با خروج آمریکا از 
برجام در یکی از نقاط دور از هم قرار دارند، اما می توان به آن خوش بین 
بود. جواد ظریف که این روزها در نیویورک مصاحبه های متعدد 
رسانه ای دارد، در مصاحبه اي جمله روشنی گفته است؛ «اتاق مذاکره 
و میز مذاکره هم وجود دارد؛ ساعت هشت ونیم صبح چهارشنبه. در 
این نشست شش وزیر امور خارجه متشکل از وزیران ۱+۴ به همراه و 
نماینده عالی اتحادیه اروپا حضور خواهند داشت».ظریف در گفت وگو 
با کریستین امان پور، خبرنگار ایرانی الاصل سی ان ان، نیز به نکته دیگری 
اشاره کرده است. امان پور در توییتر نوشته ظریف در این گفت وگو گفته 
«روحانی، رئیس جمهور ایران، حاضر است با ترامپ، رئیس جمهور 
[آمریکا] این هفته در نیویورک دیدار کند، «به شرط اینکه رئیس جمهور 
ترامپ آماده باشد کاری را که لازم است، انجام بدهد»، [که آن] لغو 
تحریم ها در ازای «نظارت دائمی بر تأسیسات [هسته ای] ایران است».  
آنچه ظریف گفته، همان نکته ای است که می توان از آن به عنوان 
همکاری های مستمر ایران با آژانس یاد کرد. از سوی دیگر، آنچه 
بین تهران و آژانس می گذرد نیز می تواند در قالب عضویت ایران در 
ان پی تی یا در قالب پروتکل الحاقی تعریف شود؛ پروتکلی که در صورت 
اجراشدن تمام و کمال برجام، ایران با تصویب نمایندگان مجلس به آن 
می پیوندد. این در حالی است که تمام این سال ها کشورهای دیگر مدعی 
نگرانی درباره برنامه هسته ای ایران بوده اند؛ آنچه می تواند با نظارت 

دائمی و اجرای کامل برجام رفع شود. 
در قالب نشست ۵+۱

عباس عراقچی نیز در این باره صحبت کرده و گفته است: اگر آمریکا 
فشار حداکثری را کنار بگذارد، درهای مذاکره باز خواهند شد. معاون وزیر 
امور خارجه در گفت وگو با ایندیپندنت انگلیس بیان کرد: «تحریم های 
حداکثری آمریکا منجر به مقاومت حداکثری ایران شده است». او درباره 
برقراری مذاکرات میان ایران و آمریکا نیز عنوان کرد: اگر آمریکا به توافق 
جامع هسته ای بازگردد، حسن روحانی در نشستی چندجانبه با دونالد 
ترامپ دیدار خواهد کرد. وی تصریح کرد: اگر ترامپ به توافق هسته ای 

بازگردد، ما در چارچوب نشست ۱+۵ با آمریکا دیدار خواهیم کرد. 

نیویورک آبستن تحولات دیپلماتیک

اتاق و میز مذاکره وجود  دارد؛ ساعت ۸:۳۰ صبح چهارشنبه آخرین تحولات روابط ایران و بریتانیا
نفت کش بریتانیایی استنا ایمپرو 

رفع توقیف شد 
سفیر ایران در انگلیس عصر دوشنبه از رفع  �

توقیف کشتی استنا ایمپرو انگلیس خبر داد. به 
گزارش ایرنا، حمید بعیدی نژاد با انتشار پیامی 
در توییتر نوشت:  کشتی بزرگ « استناایمپرو» 
تحت پرچم انگلیس، امروز بعد از تکمیل فرایند 
قضائی و حقوقی جمهوری اسلامی ایران، از 
توقیف آزاد شد. پیش تر مالک نفت کش بریتانیایي 
استنا ایمپرو در گفت وگو با رسانه ها مدعي شده 
بود این کشتي به زودي آزاد مي شود. به گزارش 
رویترز، رئیس شرکت سوئدي استنا بالک گفته 
بود این کشتي یکشنبه آزاد خواهد شد. االله مراد 
عفیفی پور، مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان نیز 
یکشنبه شب گفته بود: به  دنبال صدور حکم رفع 
توقیف نفت کش استنا ایمپرو، این شناور به زودی و 
پس از گذشت ۶۵ روز، حرکت خود را از لنگرگاه 
بندرعباس به سمت آب های بین المللی را آغاز 
می کند.استنا  ایمپرو حدود دو ماه پیش حوالي 
تنگه هرمز و به اتهام رعایت نکردن قوانین تردد 
دریایي، از سوی نیروهاي سپاه ایران توقیف شده 
بود. این توقیف حدود یک ماه بعد از توقیف 
نفت کش گریس۱، حامل نفت ایران، در آب هاي 
جبل الطارق و از سوی نیروي دریایي بریتانیا اتفاق 
افتاد. سخنگوي وزارت خارجه ایران گفته بود 
مراحل حقوقي و قضائي آزادي این نفت کش در 
دست انجام است و به زودي آزاد مي شود.رفع 
توقیف این نفت کش در حالی انجام می شود که 
بعد از چند هفته فروکش کردن تنش ها بین ایران 
و بریتانیا، وزیر خارجه و نخست وزیر این کشور 
بار دیگر علیه ایران موضع گیری کرده اند. وزیر 
امور خارجه بریتانیا در اتهام زنی به ایران درباره 
دست داشتن در حمله رخ داده به آرامکو، ادعای 
نخست وزیر بریتانیا را تکرار کرد. به گزارش ایسنا، 
دومینیک راب، وزیر امور خارجه انگلیس، در پیامی 
توییتری مدعی شد: انگلیس بر این عقیده است که 
به احتمال زیاد، ایران مسئول حمله متجاوزانه و 
غیرقانونی به تأسیسات نفتی در عربستان سعودی 
بوده است. ما با شرکای بین المللی مان در زمینه 
یک پاسخ دیپلماتیک و برای ثبات منطقه همکاری 
خواهیم کرد. مذاکرات در هفتادوچهارمین نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل قدم بعدی است. 
دومینیک راب پیش تر گفته بود از نگاه او بعید به 
نظر می رسد انصاراالله یمن این حمله را ترتیب داده 
باشند.پیش از این، بوریس جانسون، نخست وزیر 
بریتانیا، نیز مدعی شده  بود: به باور لندن، ایران 
مسئول حمله به تأسیسات نفتی آرامکو است. 
او در ادامه مدعی شد بریتانیا، به همراه آمریکا 
و شرکای اروپایی اش، بر پاسخی مشترک متمرکز 
خواهد شد. نخست وزیر انگلیس در هواپیما در 
مسیر پرواز به سوی نیویورک مدعی شد بریتانیا 
معتقد است به احتمال بسیار بالا، ایران مسئول 
حمله به تأسیسات آرامکو بوده است. بوریس 
جانسون در ادامه گفت: با دوستان آمریکایی و 
اروپایی خود برای واکنش همکاری می کنیم تا از 
تنش ها در خلیج فارس بکاهیم. وی در ادامه با 
توجه به بن بست برگزیت گفته  بود: انتظار نداشته 
باشید برگزیت را بتوان در سفر به نیویورک حل 
کرد.سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز گذشته 
به این اظهارات بوریس جانسون، نخست وزیر 
بریتانیا، درباره احتمال مقصر بودن ایران در 
موضوع پالایشگاه عربستانی، واکنش نشان داد. 
به گزارش خبرآنلاین، سیدعباس موسوی با رد 
سخنان جانسون اظهار کرد: دولت انگلیس 
به جای تلاش بی ثمر علیه جمهوری اسلامی 
ایران، نسبت به توقف فروش سلاح های مرگ بار 
به عربستان که خواسته بسیاری از مردم جهان 
است، اقدام کرده و خود را از اتهام ارتکاب جنایت 
جنگی علیه مردم یمن برهاند.این ادعا از سوی 
بریتانیا در حالی مطرح می شود که نخست وزیر 
بریتانیا و رئیس جمهور ایران قرار است به  زودی 
در نیویورک با یکدیگر دیدار کنند. ایسنا به نقل از 
گاردین می نویسد: نخست وزیر انگلیس قرار است 
مذاکراتی دوجانبه با حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران در روز سه شنبه داشته باشد که درباره 
مسائلی ازجمله حملات رخ داده به [آرامکو] 
عربستان سعودی و بازداشت نازنین زاغری با 
وی گفت وگو خواهد کرد. از سوی دیگر، نشریه 
استاندارد بریتانیا خبر داد نخست وزیر این کشور 
قرار است در نیویورک در دیدارهایش با رهبران 
جهان درباره موضوعاتی ازجمله ایران گفت وگو 
کند. او در جریان این سفر با رهبران جهان، ازجمله 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، دیدار خواهد 
کرد که انتظار می رود درباره موضوعات مختلف 
شامل برگزیت، تغییرات اقلیمی، افغانستان و 
ایران رایزنی کند. بنا بر اعلام استاندارد، جانسون 
همچنین در قالب تروئیکای اروپایی دیداری با 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان و امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه، خواهد داشت و در این 
دیدار درباره حملات اخیر به تأسیسات نفتی 
آرامکو در عربستان گفت وگو می کند.بحث ها 
درباره مقصر حمله شنبه گذشته به آرامکو، با 
ادعای ایالات متحده مبنی بر دست داشتن ایران 
در این حمله آغاز شد؛ در حالی که انصاراالله یمن 
مسئولیت این حملات را پذیرفته بود. روسیه، چین 
و پیش تر بریتانیا گفته بودند بدون اسناد و شواهد 

کافی نمی توان کسی را مقصر خواند.

روح اله نخعي: در میانه حاشیه ها، موضع گیري ها 
و اتهام زني هاي متعاقب حمله انصاراالله یمن به 
تأسیسات نفتي عربستان سعودي، محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران، در توییتر و در گفت وگو با خبرنگاران 
پیگیر پاسخ گویي به ادعاها و موضع گیري هاي همتاي 
آمریکایي اش بود. یکي از این ادعاها، در میان توضیحاتي 
بود که پمپئو درباره گفت وگوهایش با متحدان 
منطقه اي ایالات متحده مطرح کرد. او گفت در تلاش 
براي حل صلح آمیز اختلافات است و سعي مي کند با 
همکاري متحدان منطقه اي، «ائتلافي» براي «راه حل 
مسالمت آمیز» شکل دهد. در واکنش به این ادعا، 
ظریف هفت پیشنهاد دیپلماتیک ایران از دوران میانه 
جنگ تا امروز را فهرست کرد تا یادآوري کرده باشد، 
ایران مدت ها منتظر همراهي کشورهاي منطقه براي 
شکل دهي به یک توافق براي حفظ منافع منطقه است. 
در آیین سالگرد آغاز جنگ تحمیلي، رئیس جمهور حسن 
روحاني از پیشنهاد تازه اي براي حل اختلافات منطقه 
به نام «ائتلاف امید: ابتکار صلح هرمز» سخن گفت که 
قرار است در مجمع عمومي سازمان ملل مطرح شود و 
ظریف وعده توضیح جزئیات این ایده را در توییتر تکرار 
کرد. به بهانه آنچه هشتمین پیشنهاد ایران در این راستا 
خواهد بود، مروري داشته ایم بر هفت ابتکاري که وزیر 

خارجه ایران فهرست کرده بود.
۱. امنیت در خلیج فارس، ۱۹۸۵

در میانه جنگ تحمیلي، در شرایطي که تبعات جنگ 
دامن گیر منطقه خلیج فارس نیز شده بود، این پیشنهاد 
ایران براي شکل دهي به توافقي منطقه اي بود که با 
توجه به آن، کشورهاي منطقه خود تضمین امنیت 
در این پهنه دریایي باشند. با بررسي دیگر مواضع و 
راهکارهاي ایران در آن دوران به نظر مي رسد ایران در 
تلاش بوده  است تا از سوي محدوده مسئولیت خود در 
هرگونه درگیري در خلیج فارس را معین و مستند کند، از 
سویي احتمال ایجاد خسارت در خلیج فارس را کاهش 
دهد و از سوي دیگر اجازه ندهد تا امنیت در منطقه به 
شکل یک طرفه برقرار باشد. ایران در همان دوران به 
تعیین منطقه جنگي طبق تعریف حقوقي در منطقه 
مي پردازد. نکته قابل توجه اشاره ایران در گفت وگوها در 
این زمینه به مفهوم «یکپارچگي امنیت» در خلیج فارس 
است، به این معنا که اگر همه امنیت نداشته باشند، 
هیچ کس امنیت نخواهد داشت. این موضع گیري، 
بسیار مشابه موضع امروز مقامات ایران است که تأکید 
مي کنند، امنیت در آب هاي جنوب ایران و رفت وآمد 
دریایي و حمل ونقل نفت، باید براي همه برقرار باشد 
و در غیر این صورت براي هیچ کس برقرار نخواهد بود. 
عدم  همراهي در این زمینه در رابطه با پیشنهاد ایران در 
سال ۱۹۸۵، در حالي رخ داد که همین سال، جرقه هاي 
افزایش تنش هاي دریایي را با خود دارد و آنچه به 
«جنگ نفت کش ها» معروف مي شود، از همین سال 

آغاز مي شود.
۲. گفت وگوي تمدن ها، ۱۹۹۷

سیدمحمد خاتمي، پنجمین رئیس جمهور ایران، در 
همان اولین سال تصدي این سمت در صحن مجمع 
عمومي سازمان ملل این ایده را مطرح کرد. او به عنوان 
رئیس جمهوري که در آغاز قرن بیست ویکم میلادي 

ریاست دولت را در ایران در دست مي داشت در آنچه 
عملا واکنشي به ایده «برخورد تمدن ها» توصیف شد، 
از مفهومي وام گرفت که هانس کوچلر، فیلسوف 
اتریشي در ۱۹۷۲ مطرح کرده  بود. ساموئل هانتینگتون، 
استاد آمریکایي علوم سیاسي، اوایل دهه ۹۰ در تقابلي 
با نظریه «پایان تاریخ» فرانسیس فوکویاما، دانشمند 
برجسته علوم سیاست و اقتصاد، از برخورد تمدن ها 
گفته بود و در نیمه این دهه به تبیین این نظریه پرداخته 
بود، اما خاتمي که خود دانش آموخته فلسفه غرب 
است، در سخنراني خود، در مقابل ایده هانتینگتون، 
مفهوم گفت وگوي تمدن ها را پیش کشید. سازمان ملل 
در واکنش به پیشنهاد خاتمي، سال ۲۰۰۱ را به عنوان 
سال گفت وگوي تمدن ها نام گذاشت. بعدها در سال 
۲۰۰۹، کمیته «جایزه جهاني گفت وگو» خاتمي را در 
کنار داریوش شایگان، فیلسوف و نویسنده ایراني، بابت 
تلاش هایشان در «ترویج مفهوم گفت وگوي تمدن ها» 
به عنوان «پارادایم جدید روابط بین الملل» برنده این 
جایزه اعلام کرد، هرچند خاتمي در واکنش به این جایزه 
گفت «در موقعیتي نیست که جایزه را بپذیرد» و جایزه 

به شایگان اعطا شد.
۳. جهان علیه خشونت و افراطي گري، ۲۰۱۳

در سال ۲۰۱۳ میلادي و در شرایطي که داعش، 
به عنوان یک سازمان تروریستي جدي و خطرناک، با 
موفقیت هایش و رویکرد هایي کم سابقه در خشونت 
و افراط گرایي مذهبي در صحنه جهاني توجهات را به 
خود جلب کرده  بود، حسن روحاني، رئیس جمهور ایران، 
در سخنراني مجمع عمومي سازمان ملل، ایده «جهان 
 World Against علیه خشونت و افراطي گري» یا
 WAVE با مخفف را   Violence and Extremism
(به معناي لغوي موج) مطرح کرد. این ایده، البته 
در مجمع عمومي سازمان ملل، به خصوص به دلیل 
برجسته شدن نقش این دو پدیده در تحولات جهاني 
با حضور داعش، با استقبال مواجه شد. وب سایت 
پایگاه اطلاع رساني ریاست جمهوري مي نویسد که 
این طرح به صورت یک قطع نامه پیشنهادي توسط 
جمهوري اسلامي ایران ارائه و با اجماع تصویب شد. 
یک سال بعد، سم کاتسا، رئیس دوره اي مجمع عمومي 
سازمان ملل در سال ۲۰۱۴، در گفت وگویي با «شرق» 
راه رسیدن به «جهان عاري از خشونت و افراطي گري» 
را این طور توصیف کرد: «ما نیاز داریم که از ارزش ها و 
اصول مندرج در منشور ملل متحد حمایت کنیم که به 
حل وفصل صلح آمیز اختلافات و اجتناب از خشونت 
توصیه مي کند. همچنین باید بر برخي از دلایل ریشه اي 
خشونت مانند فقر، تبعیض و نابرابري هاي اقتصادي و 
اجتماعي تأکید کنیم و آنها را بخشکانیم. از این منظر، 
امیدوارم دستور کار پس از سال ۲۰۱۵ نه تنها به ایجاد 
یک آینده بهتر براي انسان ها کمک کند، بلکه دنیاي 
صلح آمیزتري نیز ایجاد کند. روز دوم اکتبر ۲۰۱۴ «روز 
جهاني بدون خشونت» را گرامي داشتیم که اساسا بر 
پایه موفقیت ها و دستاوردهاي ماهاتما گاندي استوار 
است. همزیستي صلح آمیز و هماهنگي ممکن است 
شبیه مفاهیم نظري و مبهم باشد، اما در یک مفهوم 
اساسي، این ارزش ها از تمایلات انسان ها براي حل 
اختلافات به صورت مثبت و سازنده حکایت مي کند. 

اصول «جهان عاري از خشونت» در زندگي روزمره ما و 
در ابعاد بزرگ تر جهاني، قابل اجراست؛ گاندي این را با 

زندگي اش ثابت کرد».
۴. مجمع گفت وگوي منطقه اي، ۲۰۱۴

ایده برپایي یک مجمع گفت وگوي منطقه اي، پیشنهاد 
بعدي ایران براي شکل دهي به ائتلافي از کشورهاي 
منطقه خاورمیانه و حوزه خلیج فارس بود. این پیشنهاد 
زماني مطرح شد که داعش همچنان در حال گسترش 
قلمروهاي خود بود و ایران در همکاري با عراق، درگیر 
جنگي با این گروه تروریستي بود. بعدتر، بعد از شکست 
داعش نیز جواد ظریف بار دیگر به این ایده پرداخت. او 
در سال ۲۰۱۸ در یادداشتي در نشریه ترکیه اي یني شفق 
نوشت: «براي گذار از آشفتگي فعلي به سمت ثبات، 
باید قبل از هرچیز رو به سوي گفت وگو و سایر اقدامات 
اعتمادساز بیاوریم. در غرب آسیا، در تمام سطوح، با 
کاستي در انجام گفت وگو روبه رو هستیم؛ بین حاکمان و 
مردم، بین دولت ها و بین ملت ها. هدف گفت وگوها باید 
این باشد که روشن کند همه ما نگراني ها، بیم ها، امیدها 
و آرزوهاي مشابهی داریم. چنین گفت وگویي مي تواند 
و باید جایگزین تبیلغات و لفاظي ها شود. این گفت وگو 
باید هم زمان با اقدامات اعتمادساز انجام شود. ترویج 
گردشگري، ایجاد کارگروه هاي مشترک در موضوعات 
مختلف از ایمني هسته اي تا مدیریت آلودگي محیط 
زیست و فجایع طبیعي، دیدارهاي مشترک نظامي، 
اطلاع رساني قبل از مانورهاي نظامي، شفاف سازي در 
حوزه تسلیحاتي، کاهش هزینه هاي نظامي و همه اینها 
در نهایت مي تواند به دستیابي به توافق عدم تجاوز 
متنهي شوند. به عنوان اولین گام، جمهوري اسلامي 
ایران پیشنهاد ایجاد یک «مجمع گفت وگوي منطقه اي 
در خلیج فارس» را مي دهد. دعوت دیرپاي ما براي 
گفت وگو همچنان پابرجاست و در انتظار روزي هستیم 
که همسایگانمان این دعوت را بپذیرند و متحدان آنها در 

اروپا و غرب نیز آنها را به آن تشویق کنند».
۵. طرح صلح یمن، ۲۰۱۵

اشاره ظریف به طرح صلح یمن در سال ۲۰۱۵ 
شاید کنایه اي دوگانه باشد. ایران در سال ۲۰۱۵، زماني 
ایده صلح در یمن از طریق گفت وگوهاي یمني-
 یمني را مطرح کرد که جنگ یمن تازه آغاز شده بود. 
تلاش هاي ایران در پیگیري گفت وگوهایي براي صلح در 
یمن، در حالي شکل مي گرفت که ایران حتي میزباني 
گفت وگوهاي یمني را نیز در برنامه هاي خود داشته 
است. در مراحل مختلف در موضع گیري هاي علني، 
از عربستان سعودي و امارات متحده عربي به عنوان 
کشورهاي درگیر این منازعه، خواسته  است دنبال پایان 
جنگ باشند و حالا در حالي ظریف به این ایده اشاره 
مي کند که عربستان بعد از پنج سال، نه تنها اقبالي در 
یمن نداشته، بلکه با حمله اي گسترده از سوي انصاراالله 
به تأسیسات نفتي، خسارتي سنگین را متحمل شده  
است. تلاش هاي ایران در این زمینه، همکاري هاي 
عمان و پیشنهادهای این متحد ایران در منطقه را نیز 
با خود داشت. در طرحي که عمان در تبیین آن شراکت 
داشت، تنها یک ماه بعد از آغاز حملات ائتلاف عربي به 
یمن، پیشنهاد داده شد با توقف حملات هوایي عربستان، 
دولتي انتقالي با حضور همه گروه هاي سیاسي یمن 

تشکیل شود. روزنامه همشهري همان زمان نوشت در 
این طرح همچنین عقب نشیني انصاراالله و نیروهاي 
هم پیمان با آن از مناطقي که هم اکنون در تصرف 
آنهاست، مد نظر قرار گرفته و از انصاراالله خواسته 
شده سلاح هایي را که از پادگان هاي ارتش به غنیمت 
گرفته اند، به دولت بازگردانند؛ اما به آنها این حق داده 
مي شود تا سلاح هایي را که متعلق به خودشان است، 
همچنان در اختیار داشته باشند. چشم انداز بلندمدت 
این طرح، خلع سلاح کامل گروه هاي یمني ازجمله 
انصاراالله را نیز در نظر دارد و تأکید مي کند پس از بهبود 
اوضاع، این گروه هاي شبه نظامي باید به شکل احزاب 
سیاسي به فعالیت خود ادامه دهند. ادامه گفت وگوها 
در سوئد در سال هاي بعد نیز با حمایت ایران همراه بود.

۶. فرایند آستانه، ۲۰۱۷
مذاکرات آستانه، فرایندي بود که براي حل بحران 
سوریه با محوریت ایران، روسیه و ترکیه پي گرفته 
شده  است. پس از گذشت شش سال از آغاز جنگ 
سوریه، در این سال براي اولین بار طرف هاي اصلي 
جنگ، یعني نمایندگان دولت سوریه و نمایندگان 
مخالفان مسلح، به همراه دیگر بازیگران این بحران، 
در آستانه، پایتخت جمهوري قزاقستان، بر سر یک 
میز نشستند تا مسیري سیاسي را براي پایان بحران 
سوریه پي بگیرند؛ گرچه این «نشستن بر سر یک میز»، 
به مفهوم فیزیکي اتفاق نیفتاد و نظرات دو طرف در 
اتاق هایي جداگانه و با استفاده از واسطه ها به یکدیگر 
منتقل مي شد. در اولین نشست آستانه در این سال، 
ایران، روسیه، ترکیه، سازمان ملل، آمریکا، قزاقستان، 
سوریه و مخالفان دولت شرکت داشتند؛ اما عربستان 
و قطر، نماینده اي در این گفت وگوها نداشتند. این روند 
بعدتر با شرکت مستقیم رؤساي جمهور سه کشوري 
که به نام کشورهاي ضامن روند آستانه خوانده شدند، 
ادامه یافت و آخرین جلسه در این زمینه نیز دوشنبه 
گذشته بین حسن روحاني رئیس جمهور ایران، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه و ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه برگزار شد.
۷. پیمان منطقه اي عدم تجاوز، ۲۰۱۹

این ایده تا پیش از مطرح شدن پیشنهاد تازه ایران، 
آخرین تلاش ایران براي شکل دهي به توافقي بوده  
است که متضمن ثبات امنیت در منطقه خاورمیانه 
باشد. اگر این پیشنهاد پذیرفته می شد، بین کشورهاي 
منطقه توافقي امضا مي شد که طبق آن کشورها تعهد 
مي دادند پیشگام هیچ اقدام نظامي علیه یکدیگر نباشند 
و اجازه ندهند از خاکشان براي اقدامات نظامي علیه 
یکدیگر استفاده شود. ظریف در سفر سال جاري خود 
به عراق، این ایده را با مقامات دولت این کشور مطرح 
کرد و در توییتر در این باره گزارش داد: «در عراق حضور 
دارم. دیدارهایي مهم و سازنده با رئیس جمهوري، 
نخست وزیر، رئیس مجلس، وزیر امور خارجه و رهبران 
دو ائتلاف پارلماني برگزار و پیمان منطقه اي عدم 
تجاوز را پیشنهاد کردم». او بعدتر در سفرهایي که به 
دیگر کشورهاي منطقه ازجمله کویت و قطر داشت 
نیز پیگیري این ایده را ادامه داد. دستگاه دیپلماسي 
ایران همچنان بر این ایده به عنوان گزینه اي روي میز 

همسایگان و بازیگران منطقه تأکید مي کند.

کنایه ظریف به پمپئو از چه طرح هایي سخن مي گفت
4 دهه پیشنهاد براي صلح و ثبات


